
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Правительства Чеченской 
Республики от 4 марта 2008 года № 26 и о признании утратившим силу 

постановления Правительства Чеченской Республики 
от 2 мая 2023 года № 133

В целях приведения правового акта Правительства Чеченской 
Республики в соответствие с действующим законодательством 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 4 марта 2008 года № 26 «Об утверждении Положения о Министерстве 
автомобильных дорог Чеченской Республики» (в редакции постановлений 
Правительства Чеченской Республики от 26 апреля 2011 года № 59, от 10 июня 
2015 года № 132, от 6 ноября 2018 года № 235, от 14 ноября 2019 года 
№ 213, от 23 сентября 2021 года № 213, от 29 ноября 2021 года № 278) (далее 
соответственно -  Постановление, Положение о Министерстве 
автомобильных дорог Чеченской Республики) следующее изменение:

в преамбуле Постановления слова «Указа Президента Чеченской 
Республики от 19 января 2008 г. № 14 «О реорганизации структуры органов 
исполнительной власти Чеченской Республики» заменить словами «Указа 
Главы Чеченской Республики от 2 октября 2023 года № 155 «Об общих 
принципах организации системы и структуре исполнительных органов 
Чеченской Республики».

2. Внести в Положение о Министерстве автомобильных дорог 
Чеченской Республики следующие изменения:

1) абзац третий пункта 3.4 раздела 3 признать утратившим силу:
2) в разделе 4:
а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Осуществление регионального государственного контроля 

(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве (в части, касающейся сферы дорожного



хозяйства) в порядке, установленном Правительством Чеченской 
Республики.»;

б) пункт 4.4 дополнить словами «, в том числе посредством системы
контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов»;

в) пункт 4.8 изложить в следующей редакции:
«4.8. Согласование проекта организации дорожного движения для 

маршрута или участка маршрута движения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства, перечня мер по обеспечению 
возможности движения по автомобильной дороге или ее участку 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с 
использованием системы выдачи специального разрешения в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации.»;

г) пункт 4.24 изложить в следующей редакции:
«4.24. Организация и мониторинг дорожного движения на 

автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения 
Чеченской Республики в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, в том числе по:

1) принятию решения о размещении (применении) стационарных 
средств фиксации, передвижных средств фиксации, мобильных средств 
фиксации на дороге (далее -  средства фиксации), на которой предлагается 
разместить и использовать указанные средства фиксации, в соответствии с 
процедурами его принятия (согласования), за исключением случаев принятия 
такого решения владельцем дороги, на которой предлагается разместить и 
использовать данные средства фиксации;

2) принятию решения об отключении (о неприменении) и (или) о 
демонтаже средств фиксации на дороге, на которой уже размещены и (или) 
используются указанные средства фиксации, предлагаемые к отключению и 
(или) демонтажу в порядке, за исключением случаев принятия такого 
решения владельцем дороги, на которой уже размещены и (или) 
используются указанные средства фиксации, предлагаемые к отключению и 
(или) демонтажу;

3) размещению, демонтажу и содержанию средств фиксации на дороге, 
в том числе переданных владельцем дороги в соответствии с соглашением, 
заключенным с владельцем дороги и уполномоченным органом, в 
соответствии с типовой формой соглашения, утверждаемой Правительством 
Российской Федерации;

4) согласованию решений о размещении (применении), об отключении 
и (или) демонтаже средств фиксации, принимаемых владельцем дороги, на 
которой предлагается разместить и использовать средства фиксации;

5) обеспечению передачи информации, полученной с помощью средств 
фиксации, в уполномоченный орган государственного контроля (надзора) и 
территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющие функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел по Чеченской 
Республике в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации;



6) обеспечению обработки и рассылки материалов по делам об 
административных правонарушениях в области дорожного движения,
зафиксированных с помощью средств фиксации, в том числе связанных с 
рассмотрением жалоб на постановления по делам об административных 
правонарушениях, зафиксированных с помошью средств фиксации.»;

д) пункт 4.26 изложить в следуюшей редакции:
«4.26. Осушествление государственного контроля (надзора) за 

реализацией исполнительными органами и органами местного 
самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики 
полномочий в области организации дорожного движения.»;

3. Постановление Правительства Чеченской Республики от 2 мая 
2023 года № 133 «Об утверждении показателей размера вреда, причиняемого 
тяжеловесными транспортными средствами, при движении таких транспортных 
средств по автомобильным дорогам регионального и (или) межмуниципального 
значения Чеченской Республики» признать утратившим силу.

4. Настояшее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Заместитель Председателя Правит| 
Чеченской Республики -  министр 
экономического и территориальн 
развития Чеченской Республики Р.Р. Шаптукаев


